
SEDUTE DELLE COMMISSIONI 

G I U S T I Z I A (2a) 

MERCOLEDÌ 30 MAGGIO 1962. — Presidenza 
del Presidente MAGLIANO. 

Interviene il Ministro per la grazia e la 
giustizia Bosco. 

In apertura di seduta il Presidente Ma­
gliano ricorda, con commosse espressioni, la 
nobile figura e l'opera del senatore Loren­
zo Spallino, tragicamente scomparso alcuni 
giorni or sono; e propone di trasmettere alla 
famiglia del collega e amico scomparso le 
più sentite condoglianze della Commissio­
ne. Alla proposta del Presidente Magliano 
si associano, a nome di tutti gli altri, i se­
natori Azara e Cornaggia Medici. 

IN SEDE REFERENTE, la Commissioine inizia 
l'esame del disegno di legge: « Stato di 
previsione della spesa del Ministero di gra­
zia e giustizia per l'esercizio finanziario dal 
1° luglio 1962 al 30 giugno 1963 » (1898). 

Il senatore Riccio illustra le linee generali 
dello schema di relazione già distribuito in 
bozze ai membri della Commissione. 

Il senatore Massari rileva la insufficienza 
degli stanziamenti finanziari assegnati al di­
castero di grazia e giustizia, sottolineando 
poi l'urgenza di risolvere il problema del­
l'edilizia carceraria e giudiziaria. 

Il ministro Bosco afferma che il proble­
ma fondamentale è quello dell'allargamento 
degli organici della Magistratura e rileva 
quindi la assoluta necessità che la Camera 
dei deputati proceda speditamente alla di­
scussione del disegno di legge sulla materia, 
stralciando eventualmqnte dal disegno di 
legge sugli organici le norme che riguar­
dano i sistemi di promozione ; tali norme po­

trebbero essere poi esaminate congiuntamen­
te all'apposito provvedimento. Il (ministro 
Bosco mette altresì in rilievo la necessità di 
accelerare la procedura dei concorsi, stabi­
lendo che i magistrati impegnati negli esa­
mi dei candidati siano esentati, per tutta 
la durata del concorso, dallo svolgimento 
delle loro normali funzioni; afferma infine 
che sarebbe opportuno bandire concorsi ogni 
sei mesi per consentire il reclutamento de­
gli elementi migliori che escono dalle facol­
tà di giurisprudenza. Solo così — a suo av­
viso — si può evitare l'allontanamento delle 
nuove leve dalla magistratura ed assicurare 
che questa ultima sia in grado di assolvere 
degnamente alle sue altissime funzioni. 

Il senatore Azara si dichiara perfettamen­
te d'accordo con il ministro Bosco e solle­
cita anch'egli lo stralcio delle norme sul­
le promozioni per consentire la rapida ap­
provazione del provvedimento che allarga gli 
organici della Magistratura. 

Dopo interventi del Presidente Magliano 
e dei senatori Berlingieìri e Romano Antonio, 
la Commissione autorizza il senatore Riccio 
a presentare in Aula la relazione, favorevole 
all'approvazione del disegno di legge, nella 
quale si tenga conto delle osservazioni svolte 
durante l'odierna discussione. 

IN SEDE DELIBERANTE, il Presidente Maglia­
no illustra alla Commissioine le modifiche 
apportate dalla Camera al disegno di leg­
ge : « Modifica del vigente ordinamento de­
gli ufficiali giudiziari e degli aiutanti uffi­
ciali giudiziari » (1372-5), già approvato dal 
Senato, proponendo l'approvazione del prov­
vedimento. 



Sedute delle Commissioni — l i ­ so Maggio 1962 

Dopo brevi interventi del senatore Angelil-
li e del ministro Bosco, favorevole al dise­
gno di legge, questo viene messo ai voti ed 
approvato nel testo trasmesso dall'altro ra­
mo del Parlamento. 

E S T E R I (3a) 

MERCOLEDÌ 30 MAGGIO 1962. — Presidenza 
del Presidente GAVA. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
gli affari esteri Russo. 

In apertura di seduta il Presidente Gava 
dà lettura del testo di un telegramma di 
compiacimento e di augurio da lui inviato 
a nome della Commissione al senatore At­
tilio Piccioni, nominato Ministro degli affa­
ri esteri. 

IN SEDE DELIBERANTE, sul disegno di legge 
d'iniziativa dei deputati Dal Canton Maria 
Pia ed altri: « Contributo del Governo Italia­
no al Fondo internazionale delle Nazioni Uni­
te per l'infanzia (U.NJ.C.E.F.) » (1906), già 
approvato dalla Camera dei deputati, in as­
senza idei relatore Carboni riferisce il Presi­
dente, che mette in rilievo l'opportunità che 
l'Italia contribuisca in misura adeguata al 
Fondo, i cui benefici sono stati goduti dal 
Paese in larga misura negli anni passati. 
Dopo brevi chiarimenti del Sottosegretario 
Russo ed una richiesta del senatore Fenoal-
tea, che si riserva peraltro di svilupparla in 
sede di bilancio degli interni, la Commissio­
ne approva i tre articoli ed il disegno di leg­
ge nel suo complesso. 

Sul disegno di legge : « Aumento del con­
tingente del personale a contratto presso 
le Rappresentanze diplomatiche e consola-' 
ri » (1974), già approvato dalla Camera dei 
deputati, riferisce favorevolmente il senato­
re Ferretti ; dopo un intervento del senatore 
Messeri e chiarimenti del Sottosegretario 
Russo in ordine al problema dell'insufficien­
za numerica del personale a contratto pres­
so le Rappresentanze diplomatiche e conso­
lari, sono approvati i due articoli e il di­
segno di legge nel suo complesso. 

Sul disegno di legge : « Concessione di un 
contributo annuo di lire 20.000.000 alla As­
sociazione italiana per il Consiglio dei Co­
muni d'Europa con sede a Roma » (1975), 
già approvato dalla Camera dei deputati, 

riferisce favorevolmente il senatore Cingola-
ni e la Commissione, dopo dichiarazione di 
voto favorevole del senatore Fenoaltea, ap­
prova i due articoli e il disegno di legge nel 
suo complesso. 

IN SEDE REFERENTE, la Commissione esa­
mina i seguenti disegni di legge: 

Disegno di legge: « Ratifica ed esecuzio­
ne del secondo Accordo internazionale sul­
lo stagno adottato a Londra il 1° settembre 
1960 » (1923). Riferisce favorevolmente il 
senatore Turani e, dopo intervento del Sot­
tosegretario Russo, la Commissione dà man­
dato di fiducia al relatore per la presenta­
zione della relazione in Aula. 

Disegno di legge: « Adesione alla Conven­
zione per l'inquadramento della Commissio­
ne internazionale del pioppo nell'Organiz­
zazione delle Nazioni Unite per l'alimenta­
zione e l'agricoltura (F.A.O.) adottata a Ro­
ma il 20 novembre 1959 e sua esecuzione » 
(1779). Riferisce il senatore Ferretti e la 
Commissione gli accorda mandato di fidu­
cia per la presentazione della relazione al­
l'Assemblea. 

Disegno di legge : « Ratifica ed esecuzione 
dell'Accordo culturale tra l'Italia e il Perù 
concluso a Lima V8 aprile 1961 » (1780). Ri­
ferisce il senatore Micara, dopo di che la 
Commissione gli dà mandato di fiducia per 
la presentazione della relazione in Aula. 

Disegno di legge : « Ratifica ed esecuzione 
del Protocollo addizionale n. 3 che appor­
ta emendamenti all'Accordo monetario euro­
peo ed al Protocollo di applicazione provvi­
soria dell'Accordo stesso del 5 agosto 1955, 
firmato a Parigi il 15 gennaio 1960 » (1798), 
già approvato dalla Camera dei deputati. In 
assenza del relatore, riferisce favorevolmen­
te il Presidente e la Commissione approva 
la concessione del mandato di fiducia al 
senatore Battista per la presentazione del­
la relazione all'Assemblea. 

Disegno di legge : « Ratifica ed esecuzio­
ne della Convenzione fra l'Italia e la Svizzera 
per la costruzione di un ponte sulla Fresa, 
conclusa a Roma il 4 marzo 1960 » (1799), 
già approvato dalla Camera dei deputati. 
Riferisce favorevolmente il senatore Turani, 
al quale la Commissione accorda mandato 
di fiducia per la presentazione della rela­
zione in Aula. 



Sedute delle Commissioni — 13 30 Maggio 1962 

Disegno di legge : « Ratifica ed esecuzio­
ne della Convenzione doganale relativa al 
trasporto internazionale delle merci coper­
te con libretto TIR, con Protocollo di firma, 
adottata a Ginevra il 15 gennaio 1959 » 
(1800), già approvato dalla Camera dei de­
putati. Dopo relazione del senatore Greco, 
la Commissione gli dà mandato di fiducia 
per la presentazione della relazione all'As­
semblea. 

Disegno di legge: « Ratifica ed esecuzione 
della Convenzione tra l'Italia ed i Paesi 
Bassi concernente il servizio militare in caso 
di doppia cittadinanza, conclusa a Roma il 
24 gennaio 1961 » (Ii802), già approvato dal­
la Camera dei deputati. Riferisce il senatore 
Micara, dopo di che la Commissione gli ac­
corda mandato di fiducia per la presenta­
zione della relazione in Aula. 

Disegno di legge: « Ratifica ed esecuzione 
della Convenzione tra l'Italia e l'Argentina 
sulle assicurazioni sociali conclusa a Buenos 
Aires il 12 aprile 1961 » (1855). Riferisce il 
senatore Fenoaltea, ohe esprime parere fa­
vorevole al disegno di legge, pur rilevando 
il ritardo con cui la Convenzione in parola 
viene presentata alla ratifica del Parlamen­
to. Dopo assicurazioni del sottosegretario 
Russo, la Coimmissione approva la conces­
sione al senatore Fenoaltea del mandato di 
fiducia per la presentazione della relazione 
in Assemblea. 

Disegno di legge: « Approvazione ed ese­
cuzione dello Scambio di Note tra l'Italia e 
gli Stati Uniti d'America per l'acquisto di ec­
cedenze agricole americane effettuato a Roma 
il 9 febbraio 1961 » (1887). Dopo relazione 
favorevole del senatore Ceschi, si apre un 
breve dibattito nel corso del quale intervie­
ne il senatore Mencaraglia, che prega il re­
latore di tener conto nella sua relazione, 
oltre ai motivi economici, anche di alcune 
indicazioni di carattere politico, sulla scor­
ta altresì delle precedenti esperienze in ma­
teria. Interviene successivamente il senato­
re Ferretti, il quale mette in rilievo gli ele­
menti di pericolosità insiti negli Accordi 
del tipo di quello in discussione, in modo 
particolare per le incidenze negative sulla 
agricoltura italiana. Dopo chiarimenti forni­
ti dal sottosegretario Russo, il quale sottoli­
nea i benefici che derivano all'Italia dalla 
approvazione del disegno di legge, la Com­

missione approva il mandato di fiducia al 
senatore Ceschi, con l'intesa che il Governo 
metterà in possesso il relatore di tutti quei 
dati che possano rispondere alle preoccu­
pazioni emerse nel corso del dibattito. 

Disegno di legge : « Ratifica ed esecuzione 
dell'Accordo monetario tra l'Italia e la So­
malia concluso in Roma il 23 novembre 1960 
ed esecuzione dello Scambio di Note tra 
l'Italia e la Somalia relativo alla circola­
zione monetaria effettuato in Mogadiscio il 
1° luglio 1960 » (1894), già approvato dalla 
Camera dei deputati. Dopo relazione favore­
vole del senatore Messeri e una dichiarazione 
del senatore Fenoaltea, il cui voto favorevo­
le non può prescindere dalle riserve già 
espresse in occasione della discussione di al­
tri provvedimeinti- concernenti la Somalia, 
la Coimmissione approva la concessione del 
mandato «di fiducia per la presentazione del­
la relazione all'Assemblea. 

Disegno di legge : « Approvazione ed ese­
cuzione dello Statuto dell' Associazione inter­
nazionale per lo sviluppo {International De­
velopment Association - LD.A.) » (1907), già 
approvato dalla Camera dei deputati. Riferi­
sce il senatore Greco e la Commissione gli 
accorda mandato di fiducia per la presenta­
zione della relazione in Aula. 

Disegno di legge : « Ratifica ed esecuzio­
ne della Convenzione europea sul riconosci­
mento accademico delle qualifiche universi­
tarie, firmata in Parigi il 14 dicembre 1959 » 
(1908), già approvato dalla Camera dei de­
putati. Riferisce il senatore Fenoaltea, il qua­
le manifesta alcune perplessità derivanti da 
contiraddizioìni e lacune inerenti al disegno 
di legge. Replica il Sottosegretario Russo, 
che rileva l'obiettiva difficoltà della materia, 
derivante soprattutto dalla differenza degli 
ordinamenti universitari nei vari Paesi e 
che assicura il senatore Fenoaltea che gli 
farà -pervenire tutti quegli elementi che pos­
sano consentirgli di predisporre la sua rela­
zione, in ordine ai rilievi da lui giustamente 
sollevati. 

La Commissione approva quindi la con­
cessione del mandato' di fiducia al senatore 
Fenoaltea per la presentazione della relazio­
ne all'Assemblea. 

IN SEDE CONSULTIVA, la Commissione ap­
prova il parere favorevole del senatore Mi-
cara sul disegno di legge : « Modificazioni 



Sedute delle Commissioni — 14 — 30 Maggio 1962 

al decreto legislativo 3 maggio 1948, n. 937', 
concernente il ripristino dei benefici fiscali 
a favore delle Società nazionali assuntrici 
di servizi di trasporto aereo di linea » (1917), 
già approvato dalla Camera dei deputati, da 
trasmettere alla 5a Commissione (Finanze e 
Tesoro). 

Sul disegno di legge d'iniziativa del se­
natore Moltisanti : « Istituzione di corsi per 
l'insegnamento della lingua esperanto nel­
le scuole secondarie di I e II grado » (1890) 
la Commissione approva le conclusioni del 
senatore Greco il quale, pur non esprimen­
do parere formalmente negativo, manife­
sta tuttavia seri dubbi e perplessità in or­
dine all'opportunità di istituire corsi per 
l'insegnamento della lingua esperanto. Con 
tali rilievi si delibera di trasmettere il pa­
rere alla 6a Commissione (Istruzione). 

A G R I C O L T U R A (8a) 

MERCOLEDÌ 30 MAGGIO 1962. — Presidenza 
del Presidente MENGHI. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
l'agricoltura e le foreste Camangi. 

IN SEDE DELIBERANTE, il senatore Ferrari 
relatore, riferisce in senso favorevole sul di­
segno di legge d'iniziativa dei deputati Go­
mez d'Ayala ed altri e Bonomi ed altri: 
« Norme in materia di affitto di fondi ru­
stici » (2012), già approvato dalla Camera 
dei deputati. In particolare, il senatore Fer­
rari, dopo aver affermato che il provvedi­
mento codifica una serie di norme consue­
tudinarie, esprime dei dubbi sulle Commis­
sioni arbitrali e parla del divieto del subaf­
fitto, di cui nota la mancanza nel disegno 
di legge. 

Su tale ultimo argomento si intrattengo­
no anche i senatori Carelli, che si esprime 
comunque a favore del provvedimento, e 

De Leonardis il quale, dopo aver affermato 
che il disegno di legge è vivamente atteso 
dalle popolazioni rurali, ricorda che una 
legge Cullo del 1945 tratta l'argomento del 
subaffitto, e chiarisce i dubbi del senatore 
Ferrari circa i giudizi sulle controversie. 

Infine, dopo un intervento del senatore 
Miiillo, che richiama l'attenzione del Sotto­
segretario sull'impegno del Governo di pre­
disporre un provvedimento geinerale in ma­
teria di contratti agrari, la Commissione 
passa alla discussione degli articoli uditi 
brevi interventi dei senatori Bolettieri e 
Spezzano. 

Il disegno di legge viene quindi approvato 
nel testo trasmesso dalla Camera dei depu­
tati. 

IN SEDE CONSULTIVA, il senatore Di Rocco, 
estensore del parere sul disegno di legge 
d'iniziativa dei senatori Sansone e Picardi: 
« Fissazione della data di decorrenza per l'ap­
plicazione dei benefici di cui all'articolo 4 
della legge 15 febbraio 1958, n. 46, in fa­
vore del personale degli Organi deirailimen-
tazione inquadrato con legge 6 marzo 1958, 
n. 199 » (1979), esprime delle perplessità nel 
merito del disegno di legge. Successivamen­
te, dopo un intervento del Sottosegretario di 
Stato, che illustra i motivi per i quali il prov­
vedimento, invece di correggere talune spe­
requazioni, me produrrebbe a suo avviso del­
le altre, viene deciso l'invio di un parere ne­
gativo alla la Comimissiione. 

Quanto al disegno di legge d'iniziativa 
dei senatori Sereni ed altri : « Aumento del­
le pensioni ai coltivatori diretti, coloni e mez­
zadri » (2007), il senatore Galli, estensore, 
ghiede il rinvio dell'esame per avere l'op­
portunità di meglio approfondire l'argomen­
to. La Commissione aderisce alla richiesta 
di rinvio. 

Licenziato per la stampa 
dall'Ufficio delle Commissioni parlamentari alte ore 19 


